boli inuocantur. Sed mix vt ipse io-
hoc dicere nō vereatur. viso q̄ sue ar-
tis fabulosum compendium eundem
continere defectuz inuenit. verbis q̄
extraneis ⁊ occultis vtens. potius de-
cipere q̄ instruere videtur. ⁊ scientia-
ruz infusionē sub tali forma deposcit
vt narzare non nisi delusio sit. Hui⁹
ergo artis p̄positoꝝ sibi contradicūt
Et hoc ideo est. quia ex regno diaboli
sunt. omne aut regnum in se diuisuz
desolabitur. Nunquid etiā scientia
dei donum est. dicente ap̄to. i. cor. xij.
Hic (inquit) omnia opat vnus atq̄
idem sp̄s / sc̄z sanctus / diuidēs singu-
lis put vult. Stultum est ergo arbi-
trari scientias acquirere posse diuinū
deferendo cultū. Nam aug. x. de ci-
dei allegat pophriuz fatentem ⁊ di-
centem / q̄ ab opatōnibus demonum
non consurgit purgato anime nec ido-
neitas intellectus. nam soli deo cōue-
nit scientias infundere. Sic enim le-
gim⁹ salomonis sapiam a dño infusa
fuisse. Vt dicitur. iij. regum. ij. ⁊ ij.
palup. i. Similiter etiā fuit infusa
in apostolis. Und̄ luce. xij. Ego (inquit)
dabo vobis os ⁊ sapientiam. cui non
poterunt resistere aduersarij vestri.
Abhuc restat vt dicamus cur demo-
nes non possint scientias infundere.
cum possint corpora transmutare. vt
inquit aug. li. p̄mo de trini. Hic dica-
mus demones multa reuelare posse
deo p̄mittente. q̄ntum tñ in eis est sp̄
decapere petunt. Ab ipsis ergo si ali-
quid bonum p̄cedat. nō ipsoꝝ sed de-
donum est. Quis ergo tam amens vt
deo sp̄reto p̄ scientijs diaboli iplozet
Oia etem̄ dei sunt. Vñ aug. xij. d. ci-
alliantur (inquit) demones p̄ creatu-
tas. quas non ipsi sed deus condidit.
Si ergo deus p̄didit omnia quis aliū
inuocabit. Fortassis dices q̄ ars noto-
ria diaboli inuocare n̄ p̄cipit. sed po-
tius ieiunijs ⁊ orōnibus vacare iubz

hec autē nunquid honesta et bona sūt
Dicemus quā ieiunare et orare quā
ex se bona opa sunt dummodo finem
bonū p̄tendunt: sed finis ille bonus n̄
est quā quis suis opibus sortem adbe-
bet/credens ceremonias huius virtutis
existere ut scias in momento acquirat
non sufficit ergo ut bona exa videan-
tur sed congruit ut bono imitantē finē
Unde augustinus li. i. de doctrina cri-
stiana ceremonias magicas malas as-
serit quācumque bone videantur. quia
ma. o. in iun. tur finē. Tandem sen. tā-
git cris. sup. math. abbe. c. restat ut
somnia inquit inuenire videantur. plu-
rima autē inuenire videantur. plu-
res em̄ dicūt officio somnii aliquid de-
signare futuri vel venturi. Et ad hoc
roborendum quedam p̄nt allegari. nā
gebeon (qui positus est in numero sā-
ctorū/ v. patet hebre. xi.) ipse credidit
interpretationi soniorū ut patet iudith
vij. Joseph quē interpretatus fuit somni-
um pharaonis. ut habetur genesis. xl.
Et daniel interpretatus fuit somnium
regis babilonie. ut apparet da. ij. 7. iij.
Auerrois etiam sup. li. de somno et vi-
gilia dicit somnia esse ab angelis. nū-
quid igitur somnia quedam sunt fu-
turoz signa/ et fere quedam p̄sagia.
Ex p̄dictis sic apparet. Sed obstat
illud deuto. xvij. non inuenietur in-
te qui obfuit somnia et catto ait som-
nia ne cures. Idem autem cōtrouer-
sie enodatio talis est. Dicemus em̄
quod somnia quā sunt signa future et eo
quod quā causantur iuxta dispositiones
corpis vel temporis. Unde albertus
narrat qualiter quidam somniant se
mel quod p̄x nigra fūdebatur super pe-
ctus suum et in crastinum colerā emi-
sit nigram. Quamobrem idem alber-
tus cum aristo. concludit quod medicis p̄-
dest de somniis interrogare quia quā
sūt signa qualitatū corporis hoc autem

modo somnia interpretare supersticiosus
sed rōnabile est. Alio vero modo con-
tingit interpretari somnia scōm diuinā
reuelationem. iuxta illud numeri. xij.
si quis fuerit inter vos p̄peta domi-
ni/ apparbo ei/ vel p̄ somnia loquar
ad illum. Idem em̄ modo somnia inter-
pretari magnum et laudabile est. sed
non omnibus concessum. Idem autem
modo ioseph et daniel (ut pie credit)
somnia interpretati fuerunt. Si quā au-
tem somnia interpretetur scōm volū-
tariam coniecturam/ aut supersticiosā
adhesionē/ seu demonis suggestionē
talis interpretatio frivola et vana est
et a religione christiana recedit. Idem
et rōnibus p̄cludamus somnia diuinā
tiones/ artesque magicas nullū exis-
te vtilitatis. Quamobrem merito p̄-
hibentur in decreto. xvi. q. ij. 7. v. Et
deutono. xvij. dicitur. non sit qui p̄bi-
tiones consulat neque diuinos. Et qui-
bus omnibus concluditur p̄dictum p̄-
blema siue puerbium.

Sophologij liber primus desinit.

Sophologij liber secundus (qui est
de inuentione scienciaz) feliciter incipit

Ca. primū de grāmatica et eius iuētioribz

Grammaticae exordium/in-
uentoresque narrare expedit
Ad cuius euidenciam ad-
uertendū/ quod grāmatica di-
citur a gramma lra et uos sciētia quod
est scilicet de lris/ et consequenter de ide-
omatibus. Unde aduertendū quod grā-
matica docet ideoma congruum et ar-
tificiosum/ cōmune nationibus multis
que diuise quā ad lingua p̄pria
olim fuerunt. Unde autem processit
linguaz diuisio satis patet ex li. gen.
Isidorus etiam libro nono et h̄molo-
narrat diuersitatem linguarum exor-
tam fuisse in edificatōne turris babil-

lonice. Nam quidā memroth dicitur su-
p̄bia tumescēs ut populo dñaretur/ se-
cretasque dei audire posset: turam altis-
simam cōstruxit. sed occasione sup̄bic-
tū eius linguas diuisisse creditur deus.
Ipsus em̄ lingua vnica erat. Ideoma-
tum vero multitudo secundū aliquos
numerata ē numero filiorum qui p̄-
cesserunt a filiis noe. Sciendum igitur
quod a filiis noe p̄cesserunt gentes scilicet
tuaginta tres/ vel scōm aliquos sep-
tuaginta due scilicet ab ipso sem. xvij. ab
ipso cham. xxxi. et ab ipso iaphet. xv. et
totidem lingue diuisi ceperunt. Ad-
uertendum tū quod tres sunt lingue p̄-
cipuales ceterisque excellentiores. scilicet
hebraea/ greca/ et latina. Inter quas lin-
guas p̄ma fuit hebraea oim linguarū
mater nūcupata. Utunt autē hebrei
xxij. litteris quaz inuentoz creditur
moyses. Syroꝝ autem et caldeoꝝ lre
creduntur ab abrahā inuente fuisse.
Ihebreoꝝ autem et caldeoꝝ et sy-
roꝝ littere in numero et sono concor-
dant. solis autem caracteribus et figu-
ris discordēt. egyptioꝝ vero litteras ius
regina ynachi filia de greca veniens
in egyptum reperit et egyptijs tradi-
dit. Vereque egyptij differentes habent
litteras/ quasdam scilicet p̄ vulgo/ et quas-
dam p̄ sacerdotibz. Secunda lingua
p̄cipalis dicitur greca. Litteraz au-
tem p̄maz greoꝝ vsum p̄mum p̄be-
nices reperierunt ut tradit lucanus.
Sed cadmus athenoz natus grecas
p̄mas in greciaz attulit. scilicet. xvij. et p̄-
modū alie lre addite fuerunt. Nam
palamades de bello traiano rediens
tres addidit. et symonides postmodū
tres adiunxit. et tandem pythagoras sa-
mius. y. grecum p̄mas formauit. ut tra-
dit parisius. Habent autem greci
litteras quinq; mysticas. quaz vna di-
citur theata que mortem designat. nā
habet p̄ medium sui telum seu lineā
que signū mortis ē. Unde iudices oliꝝ

illā lram apponebant noctibus illoꝝ quā
affligi volebant. Secunda lra mystica
dicitur. y. grecum que designat vitā
humanā eo quod semper tendit ad tenuita-
tem morte vite humane. Tercia litte-
ra mystica dicitur thau que figurā ha-
bet dominice crucis. de qua dictū est i
ezechiele ab angelū. transi p̄ me diuꝝ
hierusalem. et signa thau in frontibz
viroꝝ gementiū et dolentiū. Rursus
alie due sunt mystice scilicet p̄ma que dicitur
alpha et vltima que dicitur o. Et istas
duas sibi vendicat cristus. Iuxta illud
apoca. i. Ego sum alpha et o p̄ncipium
et finis. Omnes autē littere apud gre-
cos verba componūt et numeros faci-
unt. nam alpha significat vñ vitā
duo. gamma tria delta quatuor et sic de
alijs. Notandū etiam quod omnes litte-
re grece incipiunt noia sua a propria
voce quam habent/ et desinūt in voca-
lem. ut deltha vitā et sic de alijs.
Aduertendū etiam quod greci non habēt
litterā. b. quā nimo et eius loco hñt lra
que dicitur vitā. Vex quia latini p̄-
ferunt b. ipsam vocant betha. sed gre-
ci talē litteram nunquā p̄ferunt quod stri-
ctis labijs nā p̄sueuerunt p̄ferre. sed
laxo labijs et dentibus oia p̄ferunt. et
hoc modo littera b. non potest p̄ferri.
quā nimo sonus littere b. nisi stringatur
labia mutatur in sonum littere. n. con-
sonantis. Vltimus notandum quod alpha
de se apud grecos ē p̄ma vocalis et tā-
tum valet quā a. sed si iungatur quā-
busdam vocalibus tunc mutat sonum
suum et fit dyptongus. et similiter di-
cendum est de ep̄the lra et de ictha.
et de omicrō. que oim tres mutant su-
um sonum quā quibusdam vocalibus ad-
iungatur. V. vero quāta vocalis apud
grecos dicitur pura dyptongus. nec so-
let scribi nisi adiungatur sibi omicrō
et hypsolon. Rursus sciendum quod iste
quatuor littere thita. phi. chi. psi. nec
habentur apud latinos sed loco ipsaz

plures litteras scribimus. Nam p̄ba
ta scribim⁹ th. p̄bi scribim⁹ pl. p̄bi.
scribim⁹ pb. ⁊ p̄bi. cb. v̄ez greca etiā
carēt aliquib⁹ litteris latinis quia n̄
habent c. nec q. sed loco ipsaz scribūt
litteram rappa. Notandū insuper q̄
littera dicta ep̄the hoc nomen apud
grecos accepit. eo q̄ntum locum tenet
in alphabeto ipsoz. ⁊ eundem locum
in alphabeto nostro accepit. nam pen
the grece idem est q̄ q̄ncz latine. M̄
terius est notandum q̄ greci habent
duo. i. vnum dicit itbar aliud iotbar
habent sonum satis p̄formem. In B̄
tū differunt quia itba est dyptongus.
⁊ iotba ē pura vocalis. ⁊ breuis. Da
bent etiā greca duplex. o. q̄z vnum
dicitur omicrō ⁊ aliud omega. ⁊ h̄nt
eundem sonum. Differunt tū in hoc.
q̄ omicrō est pura vocalis ⁊ omega ē
dyptongus. Unde omicrō idem est q̄
parū o ⁊ omega id est magnū O.
Rurs⁹ p̄ncipa: iter aduertem⁹ q̄ ter
cia lingua p̄ncipalis dicit latina quā
plures dicunt esse quadruplicatez. q̄dā
em̄ est prisca q̄daz romana. q̄daz mix
ta. ⁊ quedam p̄fecta. om̄es tū sūt vna
lingua sed a modo p̄nunciandi talis
differencia orta est. nam diuerse nan
ones diuersimode p̄nunciant. esto eti
am q̄ eandē linguā habeāt. Sic em̄
dicimus q̄ gentes orientales p̄munt
ter verba formant in gutture sicut he
brei ⁊ syri. occidentales autē formāt
in dentibus. vt italia ⁊ byspani. gen
tes autē mediteranei verba formant
in palato vt greca ⁊ asiani. Ex tali ḡ
varietate p̄nunciandi differentia p̄e
dicta oriri potuit. Sed inquiramus
quis litteras latinas inuenit. Refert
isido. (qui quo ad ista narzat mari
mus) q̄ nymphā carmentis l̄as la
tinas alio nomine vocatur niostrates.
V̄ez. xxi. litteras solum exhibuit. p̄
modum vero alie l̄e addite sunt. v̄n